ICHD
INSTITUTO CHIHUARUENSE ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
DEL DEPORTE ICHD/LPE/05/2024

¥ CULTURA Fisica CONTRATACION DEL SUMINISTRO DE LUMINARIAS-CABLEADO
ESTADIO MONUMENTAL CHIHUAHUA

En la Ciudad de Chihuahua, Chihuahua, siendo las 12 horas con treinta y cinco minutos del dia quince de febrero
del affo dos mil veinticuatro, reunidos en la Sala de Juntas del Instituto Chihuahuense del Deporte y Cultura Fisica,
ubicado en Estadio Olimpico de la Ciudad Deportiva sin nimero, entre las Avenidas Divisién del Norte y Tecnoldgico
en la Colonia Altavista de esta Ciudad de Chihuahua, a fin de desahogar la junta de aclaraciones fijada en las bases
de la presente licitacién, se paso lista de asistencia encontrandose presentes las siguientes personas, Lic. Alejandra
Ivett Cardenas Bejarano, Lic. Ivdn Roberto Sinchez Lugo, Lic. llya Karina Aguirre Chavez en representacion del
M.A.R.H. Tomas Alonso Aguilera Armendariz, Lic. Efrén Garcia Orquiz en representacion de la Lic. Cecilia Dozal
Huizar, M.D.F. Cesarea Acosta Solis, Lic. Anais Deneff Flores Adame, Lic. Earl William James Barousse, en sus
Caracteres de Presidente, Secretario, Vocales, Asesor Juridico y Representantes del Area Requirente
respectivamente del Comité de Adaquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Chihuahuense del Deporte
y Cultura Fisica, asi como la Lic. Reyna Liceth Yocupicio Nolasco en representacion del Titular del Organo Interno de
Control del Instituto, de igual manera se encuentra como invitado el Ing. Ubaldo Tavérez Rodriguez, por parte del
area Requirente..

Acto seguido se da inicio a la Junta de Aclaraciones de la licitacion publica ICHD/LPE/05/2024, relativa a la
contratacion del suministro de luminarias-cableado Estadio Monumental Chihuahua a cargo del Instituto
Chihuahuense del Deporte y Cultura Fisica, en la ciudad de Chihuahua, lo anterior con fundamento en el articulo
57,58 y 59 de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua, asi
como los articulos 53, 54 y 55 del Reglamento de la Ley antes citada, para la realizacién de las aclaraciones de los
documentos, requisitos especificaciones y engeneral sobre cualquier punto relativo a la interpretacion de las bases,
convocatoria o descripcidn de los bienes de esta licitacidn.

Encontrandose presentes licitantes.

LICITANTES NOMBRE DEL REPRESENTANTE

MUSCO LIGHTING MEXICO LLC
1 SRLCV MAX CARDENAS
TELETEC DE MEXICO, S.A.P.I. DE
C.v. ERIKA SANCHEZ GARCIA
COMPUTACION BYTE INTEGRAL

S.A.DE C.v. ARTURO EDUARDO MACIAS CAMPOS

5 | ALBA ELECTROCONSTRUCCIONES JORGE ARTEAGA CARRASC
CONSTRUCCIONES INTEGRALES Y
COMUNICACIONES ERICK MARTINEZ

En atencion al cumulo de preguntas realizadas por participantes se realizard un receso a efecto de estar en \\

condiciones de dar respuesta de la totalidad de las interrogantes.
Siendo las doce horas con treinta y seis reanudando a las 13: 15hrs. /

Reanudando la presente sesién siendo las trece horas con veinte minutos, del dia de su fecha, damos continuacién
a la primera fase de la presente Junta de Aclaraciones.
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ESTADIO MONUMENTAL CHIHUAHUA

En este acto PREVIO A REALIZAR LAS ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE SE HACE ENTREGA a los
participantes presentes DEL ANEXO UNO, PROPUESTA TECNICA. “DESCRIPCION Y PLANO”, el cual contiene las
medidas y detalles necesarios para presentar su propuesta, dicho documento debe ser llenado con la oferta del
licitante, y firmados por quien tenga facultades para suscribir la propuesta. Haciendo del conocimiento de los
participantes que dicho documento quedara disponible en versién digital en el Portal de Contrataciones Abiertas
en la direccidon https://contrataciones.chihuahua.gob.mx/, y en el portal de internet con la direccidn P
www.deportechihuahua.com.mx a partir de esta fecha.

Acto continuo la Convocante realiza las siguientes aclaraciones:

PRIMERA ACLARACION. Aclaran las bases de la licitacién en su parrafo primero quedando de la siguiente
manera.

BASES
A las que se sujetara el proceso de Licitacidn Publica Presencial numero ICHD/LPE/05/2024 relativa a la
contratacion de: EL SUMINISTRO DE LUMINARIAS - CABLEADO ESTADIO MONUMENTAL CHIHUAHUA,
ubicado en la Vialidad Juan Pablo II S/N, Col. Avalos, en Chihuahua, Chih., requeridos por el INSTITUT
CHIHUAHUENSE DEL DEPORTE Y CULTURA FISICA, esto con fundamento en el Articulo 134 de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos y en los articulos 4 fraccién I, 40, 51 fraccidn I, 54
,55, 56, 60 parrafo tercero, y demas relativos aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y . .
Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua, asi como los articulos 50, 51 y 52 del Reglamento de X{j
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua.

SEGUNDA ACLARACION. La convocante realiza aclaracion a las bases en cuanto al ANEXO UNOQ,

PROPUESTA TECNICA, DESCRIPCION Y CARACTERISTICAS DEL SUMINISTRO DE LUMINARIAS-CABLEADO

ESTADIO MONUMENTAL CHIHUAHUA, respecto al numeral 4, parrafo primero y segundo a los conceptos

de cable 01 (UNO) y 02 (DOS), asi como a la segunda hoja del Anexo UNO propuesta técnica, en el cuadro

descriptivo; ya que se sefialé originalmente por parte de esta convocante lo siguiente: (’\2 /\/
‘\ 4

DICE:

CABLE CONDUCTOR THW-LS/THHW-LS 75 °C / 90 °C 600 VOLTS

7,100.00 ML, SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLE AISLAMIENTO TIPO THHW, CONDUCTOR DE COBRE

CALIBRE 1/0 AWG (53.49 MM2) NORMA NMX-J-010-ANCE, CONDUCTORES CON AISLAMIENTO
TERMOPLASTICO A BASE DE POLICLORURO DE VINILO, PARA INSTALACIONES HASTA 600 V.

1,794.00 ML, SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLE AISLAMIENTO TIPO THHW, CONDUCTOR DE COBRE
CALIBRE 6 AWG (13.3 MM2) NORMA NMX-J-010-ANCE, CONDUCTORES CON AISLAMIENTO
TERMOPLASTICO A BASE DE POLICLORURO DE VINILO, PARA INSTALACIONES HASTA DE 600 V.

2,517.00 ML, SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLE TIPO THHW, CONDUCTOR DE COBRE CALIBRE 10
AWG (5.26 MM2) NORMA NMX-J- 010- ANCE, CONDUCTORES CON AISLAMIENTO TERMOPLASTICO A
BASE DE POLICLORURO DE VINILO, PARA INSTALACIONES HASTA DE 600 V. \(
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DEBE DECIR: “ 4. Cable conductor THW-LS/THHW-LS 75 °C/90 °C, 600 VOLTS

-..7100 ML Suministro e instalacion de cable aislamiento tipo THHW, conductor de cobre, calibre 2 AWG
(53.49MM2) norma NMX-J-010-ANCE, conductores con aislamiento termopldstico, a base de policloruro
de vinilo, para instalaciones hasta 600 V.” U3

1794 ML Suministro e instalacion de cable aislamiento tipo THHW, conductor de cobre, calibre 8 AWG
(53.49MM2) norma NMX-J-010-ANCE, conductores con aislamiento termopldstico, a base de policloruro
de vinilo, para instalaciones hasta 600 \/”

2,517.00 ml, suministro e instalacion de cable TIPO THHW, conductor de cobre calibre 10 awg (5.26
mm2) norma nmx-j- 010- ance, conductores con aislamiento termopldstico a base de policloruro de
vinilo, para instalaciones hasta de 600 V.

Debiendo el convocante ofertar en ambos apartados los bienes especificados en esta Junta de
Aclaraciones.

TERCERA ACLARACION. En relacion a al ANEXO UNO, PROPUESTA TECNICA, DESCRIPCION Y
CARACTERISTICAS DEL SUMINISTRO DE LUMINARIAS-CABLEADO ESTADIO MONUMENTAL CHIHUAHUA,
se precisa que:

1. Para cumplir con los requisitos establecidos en las luminarias en especifico en cuanto a la
vibracion y en el caso del numeral 1y 2, acreditar el IP66. El licitante debers presentar
pruebas de laboratorio de las caracteristicas de las luminarias, denominadas IP66, IK10 y
Vibracion 3G, mismas que sean llevadas a cabo por un laboratorio acreditado ante EMA
(Entidad Mexicana de Acreditamiento).

2. Para cumplir con requisito establecido en los numerales 1 y 2: El licitante deberd presentar

certificado emitido por Organismo de Certificacién de Producto debidamente acreditado y

aprobado en los términos de la Ley de Infraestructura de la Calidad en los Articulos 43,53 al

57,60,61,62,64,65.67 y 69 y demas relativos y aplicables de la Ley, asi como el Reglamento

de la Ley de Metrologia y Normalizacién, a nombre del fabricante de las luminarias; del
Acuerdo mediante el cual se establecen los requisitos para otorgar el uso, licencia y \\
aé\

sublicencia de la marca “Hecho en México”. Y

3. Para cumplir con los conceptos de luminarias establecido en los numerales 1 y 2 del Anexo
Uno: El Licitante deberd presentar certificado vigente 1SO9001, referente a la materia de la
presente licitacion, en cuanto a fabricacion, distribucién, venta y en su caso instalaciones de
productos y equipos eléctricos y/o de iluminacidn, del fabricante de luminarias.
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4. Para cumplir con los conceptos de luminarias establecido en los numerales 1,2 y 3 del
Anexo Uno: El Licitante debera presentar por escrito carta de garantia de las luminarias
solicitadas, por un periodo de al menos 10 afios, contra defectos de fabricacién. Misma que
deberd ser expedida por el fabricante, asi mismo una carta, expedida por el Licitante, por un

periodo de al menos 01 afio, contra defectos de la Instalacién de las Luminarias.

5. El licitante debera acreditar que las luminarias identificadas con los numerales 1,2 y 3 del
Anexo UNO, cuentan con al menos un 65% de fabricacién nacional, mediante la presentacién
de escrito del fabricante donde sefiale Ia descripcién de los productos que integran las
luminarias con su porcentaje correspondiente de productos mexicanos y  productos
extranjeros. El porcentaje de productos mexicanos serd de més del 65%. Este documento
deberd ser firmado por el representante legal del fabricante anexando el poder
correspondiente., bajo protesta de decir verdad.

6. Para cumplir con el requisito de Marca registrada, identificada en el ANEXO UNO con los
numerales 1,2 y 3: El licitante deberd presentar documento del Instituto Mexicano de la
Propiedad Industrial de que acredite que la marca presentada de las luminarias es “Marca
Registrada”. Se aceptard registro en tramite de renovacion, presentando comprobante de
tramite en renovacion y registro anterior

7. 2.Para cumplir con requisito establecido en los numerales 1y 2 del ANEXO UNO: El licitante
deberd presentar documento “Certificado de producto Hecho en México” vigente, emitido
por una empresa certificadora acreditada ante la entidad mexicana de acreditacién a. c.
EMA )

8. Para cumplir con requisito establecido en los numerales 1 y 2: El licitante debera presentar
certificado de cumplimiento de la familia 1218 TM-21 COB: Medicion del mantenimiento de
Ldmenes de fuentes de luz LED, emitido por el fabricante de las luminarias de 800 W y
1200w,

9. Para cumplir con requisito establecido en los numerales 1 y 2, El Licitante deberd presentar
certificado de cumplimiento del TM-21 del método de estimacién de la vida util de la
degradacioén del Lumen para la fuente de luz, emitido por el fabricante de las luminarias de
800 Wy 1200 W.

CUARTA ACLARACION. — En relacién al apartado VI. INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS PROPUESTAS, en la

segunda Nota. ‘B(

NOTA: TODOS LOS DOCUMENTOS DESCRITOS EN LOS PUNTOS DEL 8 AL 21 DEBERAN SER PRESENTADOSEN ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA
Y UNA COPIA SIMPLE. EL INCUMPLIMIENTO DE LA PRESENTACION DE LOS PUNTOS ANTES DESCRITOS, ASI COMO DE CUALQUIERA DE LOS
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Y CULTURA FISICA CONTRATACION DEL SUMINISTRO DE LUMINARIAS-CABLEADO
ESTADIO MONUMENTAL CHIHUAHUA

ANEXOS QUE SE INTEGRAN EN LAS PRESENTES BASES, SERAN MOTIVO DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA QUE OMITA LA
PRESENTACION DE LOS MISMOS.

Una vez concluidas las aclaraciones de |a convocante se da paso a responder las dudas de los licitantes que en los
términos de las bases rectoras de este procedimiento y cuyas dudas son procedentes para su contestacién son las
siguientes:

® Ellicitante MUSCO LIGHTING MEXICO LLC SRLCV., presento en tiempo y forma las siguientes preguntas a
lo cual la convocante da respuesta en el presente acto:

Pregunta:

1.- Enla pagina 2 se presenta una tabla con cantidades especificas de luminarias otorgando un consumo total de
189 Kilowatts. No hay mencién de cuantos luxes promedio se va a garantizar con esas cantidades. ¢Debido a que
el usuario del inmueble es un equipo compitiendo en la Liga Mexicana de Béisbol (LMB) se requiere que los licitantes
cumplan con los requisitos oficiales de iluminacion de la LMB: 1500 luxes promedio en el Diamante (Infield) y 1000
luxes promedio en el Jardin (Outfield)?

Respuesta:

Se hace de su conocimiento que el objeto de la presente licitacién es el suministro e instalacion de luminarias-
cableado para el estadio monumental en |3 ciudad de Chihuahua, a cargo del Instituto Chihuahuense del deporte y
cultura fisica, por lo que los participantes deberan presentar sus propuestas en base a lo solicitado en las bases
rectoras del presente procedimiento de licitacién publica, cumpliendo con los requisitos, documentacion y
especificaciones sefialados en las mismas.

Pregunta:

2.- Por lo general la evidencia de cumplimento de requisitos oficiales para un Estadio Profesional de Béisbol se hace

através de un disefio de iluminacién a través de software especializado el cual muestra como minimo los siguientes

datos:

a. Puntos de Luxes en un drea definida de Diamante (Infield) y Jardin (Outfield) indicando los promedios de los
Luxes en cada drea

b. Espaciado de cuadricula de los puntos de luxes (por lo general 10 x 10 metros)

¢. Numero de puntos en cada 4rea y total

d. Altura del luxdmetro para la medicién de dichos puntos

éSe va a requerir un disefio de iluminacién por parte de cada licitante evidenciando cumplimiento de los requisitos

de LMB?

Respuesta:

Se informa al licitante, por cuanto hace a su pregunta nimero dos que el objeto de la presente licitacion, como es

mencionado en la respuesta anterior, es el suministro y colocacién de luminarias y cableado para el estadio

monumental Chihuahua, no asi un disefio de iluminacién para un estadio de béisbol profesional, como lo sefiala

errbneamente el participante en su pregunta. Por lo que la evidencia y el cumplimiento del objeto de esta licitacidn

serd determinado por esta convocante, de conformidad con lo que establecen las bases, asi como la legislacién en

la materia, especificamente lo sefialado en I3 ley de adquisiciones, arrendamientos y contratacion de servicios del

estado de Chihuahua y de su reglamento y las diversas leyes en materias de responsabilidad de funcionarios

publicos y rendicion de cuentas, asi como el manejo de los recursos publicos, por parte de los entes
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gubernamentales, de qué consta el gobierno del Estado de Chihuahua, sus organismos descentralizados los
municipios de este estado y demds entes regulados por las mismas.

Pregunta:

3.- éSe van a otorgar informacién de las dimensiones del campo de juego a iluminar al igual que las alturas y
ubicacién exacta de las fuentes de luz (postes y estructuras existentes) que permita a todos lo licitantes presentar
un disefio en base a las mimas especificaciones del inmueble?

Respuesta

En efecto, como bien lo sefiala el participante, en este acto se hace Entrega a los licitantes , asimismo, se publicard
en los mismos medios que fue difundida la convocatoria, las bases y sus anexos de este procedimiento, de plano,
con medidas y detalles necesarios para presentar su propuesta, de conformidad con lo solicitado en las bases,
aclarando nuevamente al participante, que el objeto de esta licitacion no es la contratacién de un servicio de disefio
de iluminacion, sino el suministro e instalacién de luminarias y cableado para el estadio monumental chihuahua.

Pregunta:

4.- El Anexo Uno de la Licitacién “Propuesta Técnica” (pdgina 27) menciona que todas las luminarias LED deben
tener una garantia de 10 afios. ¢Esta garantia de 10 afios incluye los niveles de iluminacién requeridos para el
proyecto y de ser asi qué evidencia técnica y contractual de cumplimento se debe otorgar?

¢Hay alguna penalidad o sancién en caso de que las luminarias no cumplan los requisitos de iluminacién dentro del
periodo de 10 afios?

Respuesta:

En relacion a esta pregunta se hace del conocimiento de licitante que deberd estarse a lo expresamente aclarado
en esta junta de declaraciones en relacién con las garantias que deberdn presentar todosy cada uno de los licitantes
que participan en este procedimiento.

Pregunta:

5.-En inciso XI de la pagina 16 “Plazo, Lugar y Condiciones de Entrega”, declara que los bienes deben estar
disponibles para instalacién el 28 de febrero, 2024. El fallo de la licitacion es el 21 de febrero, 2024 lo cual es
solamente 7 dias calendario después del fallo. La fabricacion de un sistema de iluminacién para un Estadio

tiempo adicional para la entrega e instalacién del sistema de iluminacién?

¢Se esta considerando solamente sistemas de iluminacién prefabricados? ¢De ser asf que garantfa existe que un
sistema prefabricado cumpla con los requisitos del proyecto?

Respuesta:

Se informa a los licitantes, que deberan apegarse a los plazos establecidos en las bases de esta licitacidn para el
suministro y colocacién de luminarias y cableado, a efecto de cumplir con las necesidades y requerimientos de esta
convocante, por lo que no pueden ser ampliados, ni modificados dichos plazos de entrega, suministro e instalacién,
en cuanto a la segunda parte de la pregunta de licitante se le informa que la que los requerimientos técnicos, asf
como legales, administrativos y temporales, fueron determinados por esta convocante y por sus dreas, requirentes,
en virtud de sus necesidades y de las condiciones de plazo, Entrega y disponibilidad que existan en el mercado, en
relacion con el objeto de esta licitacidn, asi como estudios técnicos que permiten determinar en este y en todos los
procedimientos que emite esta convocante, las mejores condiciones de contratacidn, adquisicién, y, en su caso,
arrendamientos de bienes y servicios, cumpliendo con los principios que marcan las leyes en la materia.
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Pregunta:

6.- Otorgo a continuacidn fotos de los postes y estructuras donde actualmente estan ubicadas las luminarias en el
Estadio Monumental. ¢Se requiere que las nuevas luminarias y cableado se instale en base a estas mismas
ubicaciones?

De ser asi, los postes y estructura existentes evidencian deterioro debido a corrosion y desbalance estructural. ¢Se
ha hecho un dictamen de la integridad estructural de los postes y estructuras para asegurar que puedan soportar
una nueva instalacion sin riesgo de falla?

Respuesta:

En relacion a la dltima de las preguntas de licitante se le informa que efectivamente como bien lo sefiala el numeral
X de las bases que rigen el presente procedimiento de licitacion publica, sefiala el porcentaje maximo por el cual
podrd otorgarse anticipo al licitante que resulte ganador, asi como los detalles del pago y trdmite del mismo, por lo
que deberd sujetarse a lo que se sefiala expresamente en dicho numeral.

Pregunta:

7.- El'inciso X, pagina 16 de las Bases declara la entrega de un Anticipo de maximo el 50% del monto total. ¢Este
Anticipo se otorgara con la Contratacién del proyecto?

Respuesta:

Conforme a las Bases en el apartado X. ANTICIPO Y FORMA DE PAGO, dice: “El pago se realizard dentro de los
20 dias hdbiles posteriores a la presentacién de la facturacion por los bienes y servicios instalacién o
colocacidn de los mismos, donde conste lg recepcion satisfactoria por parte del Instituto Chihuahuense del
Deporte y Cultura Fisica en la Subdireccién de Infraestructura Deportiva, del Instituto Chihuahuense del
Deporte y Cultura Fisica ubicado en el Estadio Olimpico de la Ciudad Deportiva sito en Ave. Divisidn del
Norte y Ave. Tecnoldgico Colonia AltaVista de esta Ciudad de Chihuahua.”

e El licitante PRIME TOP SAPI DE CV., presento en tiempo y forma las siguientes preguntas a lo cual la
convocante da respuesta en el presente acto:

Pregunta:

1.- éNos pueden confirmar el nimero de luminarias tipo LED de 1200 W que tendré cada torre?

Respuesta:

En este acto se hizo entrega del plano que forma parte de la propuesta técnica, con la informacién solicitada.

Pregunta:

2.- {Se deberd considerar la modificacién de las estructuras en las torres por el incremento en el nimero de las
luminarias tipo LED de 1200 W?

Respuesta:

Los licitantes, deberan a pegarse a las especificaciones y detalles técnicos de medidas y ubicacion de los postes y
de las torres sefialadas en el plano que les ha sido proporcionado, por lo que no debera considerarse modificacién

alguna a las estructuras.
4
Pregunta: >( 0
(R
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3.- ¢El alcance del contrato incluye algtn trabajo adicional en las instalaciones eléctricas existentes de los tableros,
en las canalizaciones, en los registros y/u otra instalacién?

Respuesta:

Las especificaciones de los servicios de suministro, instalacién de las luminarias y del cableado se encuentran en su
totalidad en las bases que rigen este procedimiento, asi como en sus anexos y en lo determinado en esta junta de
aclaraciones, por lo que no deberdn considerarse trabajos adicionales de adecuaciones diferentes a las
establecidas.

Pregunta:

4.- {Se entregard el proyecto completo o de forma parcial (por etapas) con las especificaciones a considerarse en
el presente contrato?

Respuesta:

Los participantes deberdn entregar de conformidad como se establece en las bases una sola propuesta por la
partida Unica que integra este procedimiento, bajo los términos y condiciones sefialados en el anexo, técnico y
econémico, asi como en las aclaraciones realizadas en este acto.

Pregunta:

5.- éSe realizard alguna modificacion en las estructuras en la zona de gradas de acuerdo al proyecto?
Respuesta:

No se realizardan modificaciones en las estructuras de las gradas para la instalacién de las luminarias requeridas
para dicha drea.

e Ellicitante TELETEC DE MEXICO, S.A.P.I. DE C.V., presento en tiempo y forma las siguientes preguntas a lo
cual la convocante da respuesta en el presente acto:

Pregunta:

1.- Dice: INSTITUTO CHIHUAHUENSE DEL DEPORTE Y CULTURA FISICA y en el primer parrafo

Dice: INSTITUTO CHIHUAHUENSE DEL DEPORTE Y CULTURA

¢Favor de indicar cudl es titulo correcto que debemos tomar en cuenta para la elaboracion de Nuestras ofertas?
Respuesta:

INSTITUTO CHIHUAHUENSE DEL DEPORTE Y CULTURA FISICA

Pregunta:

2.-VI. - INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS PROPUESTAS A) PROPUESTA TECNICA PUNTO 7

Solicitan Balance General y Estado de Resultados del 01 de diciembre 31 de diciembre del 2023, con nombre y

firma del Representante Legal y Contador Publico Titulado.

Considero que dicho balance debe de ser del 01 de enero al 31 de diciembre del 2023, Favor de confirmar si es
correcto.

Respuesta:

PUNTO 7:

Estado de posicién Financiera al 31 de diciembre del 2023, Estado de Resultados con nombre y firma del
Representante Legal y Contador Publico Titulado, quien los emitio. ;

\
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Se solicita el estado de posicion financiera (balance general) y estado de resultados del 01 de enero al 31 de
diciembre del 2023, con nombre y firma del Representante Legal y Contador Publico Titulado, quien los emitid.
Balance General y Estado de Resultados del 01 de diciembre 31 de diciembre del 2023, con nombre y firma del
Representante Legal y Contador Publico Titulado.

Se solicita Balance General y Estado de Resultados del 01 de diciembre al 31 de diciembre del 2023, con nombre y
firma del Representante Legal y Contador Publico Titulado.

3.- Pregunta:

ANEXO 1 PROPUESTA TECNICA PARTIDA 1Y 2

Favor de indicar si los luminarios de las partidas 1 y 2 deben de contar con un Puerto para recibir sistema de
control DMX

Respuesta:

Si debe de contar con Puerto para recibir sistema de control DMX.

Asi mismo se realiz una revisién detallada a la correspondencia recibida en el Departamento de Normatividad y
Asuntos Juridicos de este Instituto no encontrando solicitud de aclaraciones respecto al procedimiento licitatorio
identificado con el nimero ICHD/LPE/05/2023, relativo a la contratacién del suministro de luminarias-cableado
Estadio Monumental Chihuahua a cargo del Instituto Chihuahuense del Deporte y Cultura Fisica, en la ciudad de
Chihuahua.

No habiendo mas asuntos a tratar y de conformidad con el articulo 69 de la Ley de la Materia, esta acta forma parte
integral de las bases a la presente Licitacion, para efectos de notificacion personal, se informa que a partir de esta
fecha, un ejemplar de la presente acta, estara disponible para su consulta en la siguiente direccién y en la pagina
oficial del Instituto Chihuahuense del Deporte vy Cultura Fisica en |Ia siguiente  direccién

www.deportechihuahua.com.mx.

Se hace constar que el Licitante MUSCO LIGHTING MEXICO LLC SRLCV manifiesta que es su deseo se haga la L' ;
aclaracion a la respuesta emitida en el numeral 6 de sus preguntas, a lo que efectivamente, se percibe que la
respuestano atiende a su interrogante, por lo que se realiza la aclaracion a la respuesta emitida por la convocante,

en los siguientes términos.

6.- Otorgo a continuacién fotos de los postes y estructuras donde actualmente estan ubicadas las luminarias en el
Estadio Monumental. ¢Se requiere que las nuevas luminarias y cableado se instale en base a estas mismas
ubicaciones?

De ser asi, los postes y estructura existentes evidencian deterioro debido a corrosién y desbalance estructural. éSe
ha hecho un dictamen de la integridad estructural de los postes y estructuras para asegurar que puedan soportar
una nueva instalacion sin riesgo de falla?

Respuesta: Se hace del conocimiento del licitante que en respuesta a su pregunta esta convocante ha determinado
las condiciones actuales y existentes de la infraestructura con la que se cuenta y en donde deberan ser instaladas
las luminarias solicitadas, determinando que existen las condiciones necesarias para llevar a cabo la instalacién de
las mismas por lo que los participantes deberan de llevar a cabo el suministro e instalacién de acuerdo a lo solicitado
expresamente en las bases y su anexos, asi mismo deberan cumplir con lo requerido por esta convocante en lo que

()5}\/
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se requiere a las medidas de seguridad y trabajos en la altura de conformidad con lo solicitado por la Norma Oficial
Mexicana NOM-009-STPC cuyo cumplimiento es solicitado por la convocante a efecto de garantizar todas y cada
una de las medias de seguridad y planes de contingencia que en su caso deban contar y cumplir el licitante ganador
de conformidad con dicha norma.

Se hace constar que, no habiendo més preguntas, ni observaciones por parte de la convocante y licitantes, se da
por terminadala presente y firman para su constancia de comun acuerdo los que en ellaintervienen a las diez horas
con veintisiete minutos del dia veintiuno de febrero del afio dos mil veintitrés, para su debida constancia y efectos
legales a que haya lugar.

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto
Chihuahuense del Deporte y Cultura Fisica

Lic. Alejandra Ivett Cardenas Bejarano

President » 5 ~
residenta # ‘~7‘]~/ ., )
Lic. Ivan Roberto Sénchez Lugo ﬁ ~ 2

Secretario Técnico
UL E

M.D.F. Cesarea Acosta Solis

Asesora Juridica

Lic. llya Karina Aguirre Chévez en representacion del
M.A.R.H. Tomas Alonso Aguilera Armendériz

Vocal —
Lic. Efrén Garcia Orquiz en representacién de la Lic.

Cecilia Dozal Huizar
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Lic. Anais Deneff Flores Adame % y\ /

Vocal T~ -~
Lic. Earl William James Barousse ﬂ ) .
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LICITANTES NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE
/7
| |MUSCO LGHTING MExicO Lic MAX CARDENAS 1/
SRLCV 4 .
3| TELETEC DE MEXICO, S.A.P.I. DE C.V. | ERIKA SANCHEZ GARCIA / Lo
4 | COMPUTACION BYTE INTEGRAL S.A. 7 NK :
DE C.V. ‘ ARTURO EDUARDO MACIAS CAMROS, 7 N/ 4%

5 | ALBA ELECTROCONSTRUCCIONES JORGE ARTEAGA CARRASC \\(ﬁ,\
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